
МАОУ гимназия  имени  А.П. Чехова 

г. Таганрога 
 

Приказ 
     

№ 215                                                                                                    02.09.2024 
 

Об организации информационной  

безопасности в МАОУ гимназии   

имени А.П. Чехова 

 
 В целях осуществления ограничения доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить:  

•   Журнал учета доступа в сеть Интернет (приложение 1); 

•   Акт установки системы контентной фильтрации в МАОУ гимназии  имени  А.П. Чехова  

(приложение 2); 

•   Журнал контроля контентной фильтрации (приложение 3);  

•  План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся на 

2024-2025 учебный год (приложение 4); 

2. Назначить ответственным за организацию доступа к сети Интернет и внедрение 

системы контентной фильтрации в МАОУ гимназии  имени  А.П. Чехова инженера-

программиста Абрамова А.П. 

3. Назначить ответственными за организацию доступа к сети Интернет в  МАОУ гимназии   

имени  А.П. Чехова следующих работников: 

•   В кабинете  информатики  - учителя информатики Ефименко О.А. 

• В учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет - учителей – 

предметников. 

•   В библиотеке – заведующего библиотекой Громову Е.С. 

3. Ответственному за организацию доступа к сети Интернет и внедрение системы 

контентной фильтрации в МАОУ гимназии  имени  А.П. Чехова: 

•   обеспечить контроль работы контентной фильтрации в МАОУ гимназии  имени  А.П. 

Чехова на постоянной основе; 

•   еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет МАОУ гимназии  имени  А.П. 

Чехова на предмет выявления обращений к ресурсам, содержащим информацию, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей 

задачам образования; 

•   при обнаружении обращений ресурсам, не содержащим информацию, причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования,  

немедленно сообщать директору  МАОУ гимназии  имени  А.П. Чехова с целью 

своевременного принятия незамедлительных мер к исключению доступа к подобной 

информации. 

4. Секретарю учебной части Черняевой А.Г. ознакомить сотрудников  МАОУ гимназии  

имени  А.П. Чехова с данным приказом и его приложениями,  срок  исполнения до 

04.09.2024. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР Анпилогову 

Т.А. 

 

Директор                                                                     Н.В.Лисицына 



С приказом ознакомлены: 

Анпилогова Т.А. 

Абрамов А.П. 

Ефименко О.А. 

Громова Е.С. 

 

 

 
Исполнитель: заместитель директора по УВР Анпилогова Т.А. 

 

 Приложение 1 

к приказу от 02.09.202 № 215 

Журнал  учета доступа в сеть Интернет 

Начат ________________________ 

Окончен ______________________ 

 

Ф.И.О. 

пользователя 

Дата и 

время 

работы в 

Интернете 

Цель работы 

в Интернете 

Резолюция 

ответственног

о лица 

Ф.И.О. 

ответственного 

лица 

Подпись 

ответственно

го лица 

Примечание 

       

       

       

 

Приложение 2 

к приказу от 02.09.202 № 215 

 

Акт установки системы контентной фильтрации в МОБУ СОШ № 23 

Всего компьютеров в ОУ  

Всего компьютеров, используемых в учебно-воспитательном процессе и 

подключенных к сети Интернет 
 

Виды работ Ответственное лицо  Дата установки 

ФИО, должность, 

подпись 

ответственного лица 

 

Установка оборудования для  

контентной фильтрации 

  

 

 

Установка сертификатов и 

программного обеспечения. 

   

         

Заместитель директора по АХР      ____________/___________ 

 



Приложение 3 

к приказу от 02.09.202 № 215 

 

Журнал контроля контентной фильтрации 

Дата 

проверки 

ФИО, должность 

проверяющего 

Номер 

компьютера 

Результаты 

проверки 

Принятые 

меры 

Подпись 

проверяющего 

      

 

 

Приложение 4 

к приказу от 02.09.202 № 215 

 

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся в  МАОУ 

гимназии  имени  А.П. Чехова на 2024-2025 учебный год 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Сроки 
исполнения 

I. Организационные мероприятия по повышению эффективности механизмов защиты детей от 

распространения информации, причиняющей  вред их здоровью и развитию 

1.  Мониторинг локальных нормативных актов ОО о защите детей от  информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию 

по 

необходимости 

2. О внесении дополнений/изменений (по необходимости) в приказ о порядке 

использования учащимися в образовательной организации мобильных телефонов 

(личных средств связи) с выходом в Интернет 

сентябрь 2024 г. 

3. Мониторинг перехода ОО на использование отечественного программного 

обеспечения   

по 

необходимости 

4. Поддержание в актуальном состоянии нормативно-правовых актов ОО по 

обеспечению безопасности детей в информационном пространстве, в том числе 

политики, положений в отношении обработки персональных данных 

постоянно 

5. Анализ применения в локальных актах ОО положений нормативных правовых 

актов в части ограничения распространения информации 

сентябрь-октябрь 

2024 г. 

6. Организация участия детей в мероприятиях, проектах и дистанционных 

образовательных программах проекта «Орлята России» 

согласно 

графику 

7. Рассмотрение письма Минпросвещения России от 07.06.2019 № 04-474 «О 

методических рекомендациях» (вместе с "Методическими рекомендациями по 

ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся к видам 

информации, распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования"), принятие решения по вопросам информационной безопасности в 

ОО на заседаниях педагогического совета. 

сентябрь 2024г.,  

январь 2025 г. 

8. Ознакомление педагогических работников с перечнем запрещенной или 

ограниченной для распространения среди детей информации на территории 

Российской Федерации 

октябрь 2024 г. 

9. Обеспечение регулярного аудита систем мониторинга и фильтрации запрещенной 

для детей информации 

сентябрь     2024 г. 

10. Обеспечение контроля исполнения Положения об ограничении доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети 

"Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не  

соответствующей задачам образования, определяющий в ОО основные аспекты 

организации работы средств контентной фильтрации (СКФ) 

постоянно 

11. Размещение на информационных стендах в местах, доступных для детей, на 

сайте ОО, а также доведение иным доступным способом до третьих лиц сведений 

по мере 

необходимости 



об изданных локальных актах по защите детей от информации, причиняющей вред 

их здоровью и развитию 

12. Создание и размещение на регулярной основе социальной рекламы и реализация 

других просветительских мер, направленных на пропаганду информационной 

безопасности среди          несовершеннолетних пользователей и их родителей (законных 

представителей) 

согласно  графику 

13. Ознакомление родителей с механизмом родительского контроля, 

предоставляющий возможность родителям отслеживать список друзей ребенка, 

его местонахождение и его активности 

при проведении 

собраний, 

индивидуальная 

работа 

14. Поддержание в актуальном состоянии информации на официальном  сайте  ОО в 

разделе «Информационная безопасность» согласно действующему 

законодательству 

постоянно 

15. Внесение изменений в должностные инструкции педагогических  работников в 

части ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей, а также не соответствующей задачам образования, включая порядок 

осуществления контроля педагогическими работниками использования 

обучающимися сети "Интернет". 

по необходимо сти 

16. Планирование мероприятий ОО по вопросам обеспечения  организационных 

условий исключения доступа к Интернет- ресурсам, несовместимым с целями 

и задачами образования и воспитания 

август 2024  г. 

17. Проведение педагогических советов в ОО с рассмотрением вопросов  безопасности 

в сети Интернет 

1 раз в год 

18. Утверждение плана мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

учащихся в МАОУ гимназии  имени  А.П. Чехова на 2024-2025 учебный год  

сентябрь  2024 г. 

II. Повышение качества работы систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами 

гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных аппаратно-программных и 

технико-технологических устройств 

1. Проведение до 30 августа ежегодного мониторинга качества работы СКФ (по 

необходимости) и применения организационно- 

административных мероприятий, направленных на защиту детей от негативной 

информации для детей. Тестирование качества работы средств контентной 

фильтрации. 

август 2024  г. 

2. Мониторинг изменения федерального законодательства и нормативно-правовых 

актов федерального уровня, связанных с защитой детей от видов информации, 

распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, и 

предоставление ответственным сотрудникам за организацию в образовательной 

организации СКФ соответствующих актуальных федеральных законов 

нормативно-правовых актов федерального уровня 

ежеквартально 

3. Мониторинг использования сайтов в образовательном процессе в целях обучения и 

воспитания обучающихся в образовательной организации 

сентябрь 

2024 г. 

4. Направление на повышение квалификации ответственных лиц и педагогических 

работников образовательных организаций по вопросам защиты детей от видов 

информации, распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования, безопасному использованию сайтов в сети "Интернет" в 

образовательном процессе в целях обучения и воспитания обучающихся в 

образовательной организации. 

согласно  

графику 

5. Участие в обеспечении отсутствия информации, распространяемой посредством 

сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования, на официальных сайтах образовательной 

организации и сайтах, задействованных в реализации образовательной 

деятельности образовательной организации 

постоянно 

6. Ознакомление педагогических работников с Федеральным перечнем электронных 

образовательных ресурсов, допущенных к использованию при реализации имеющих 

сентябрь  2024 г. 



государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования (Приказ Министерства 

просвещения РФ от 2 августа 2022 г. № 653) 

7. Проведение информационной работы в соответствии с письмом Минобрнауки 

России от 14.05.2018 № 08-1184 "О направлении информации" 

постоянно 

8. Организация участия педагогов в обучающих семинарах по вопросам 

информационной безопасности детей 

согласно         графику 

9. Мониторинг библиотечного фонда на предмет выявления литературы, включенной 

в федеральный список экстремистских  материалов 

сентябрь 

2024 г. 

10. Контроль безопасного содержания приобретаемой информационной продукции для 

детей в соответствии с возрастными категориями 

согласно     графику 

11. Включение в проект бюджета на 2025 год расходы на приобретение средств 

контентной фильтрации (по необходимости) и лицензионного программного 

обеспечения 

август- 

сентябрь 2024 г. 

III. Профилактика у детей и подростков интернет-зависимости, игровой зависимости и правонарушений 

с использованием информационно- телекоммуникационных технологий, формирование у 

несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современной 

информационно-телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от вредной 

информации 

1. Организация тематических конкурсных мероприятий (конкурсов, игр, викторин) 

по ознакомлению несовершеннолетних с основами информационной безопасности 

детей 

согласно  графику 

2. Разработка плана воспитательных мероприятий ОО по информационной 

безопасности 

согласно графику 

3. Проведение библиотечных уроков и подбор литературы по вопросам  

информационной безопасности 

согласно    

  графику 

4. Проведение классных часов, бесед с учащимися по вопросам информационной 

безопасности и защите персональных данных 

согласно      графику 

5. Участие обучающихся в онлайн-уроках финансовой грамотности согласно          графику 

6. Участие обучающихся в Международном Дне безопасного Интернета февраль 2025 г. 

7. Организация свободного доступа обучающихся и учителей к высококачественным 

сетевым образовательным ресурсам, в том числе к системе современных учебных 

материалов по предметам 

согласно  графику 

8. Участие обучающихся во Всероссийском уроке безопасности согласно  графику 

9. Участие в мероприятиях, организуемых Управлением Федеральной службы по 

надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 

по КБР, по вопросам защиты персональных данных детей 

согласно  графику 

10. Участие обучающихся во Всероссийских онлайн-уроках финансовой грамотности 

и профориентации 

согласно   графику 

11. Участие обучающихся во Всероссийских открытых онлайн-уроках 

«ПроеКТОриЯ» 

согласно   графику 

12. Участие обучающихся во Всероссийском образовательном проекте «Урок 

Цифры» 

согласно     графику 

13. Дальнейшая реализация программ внеурочной деятельности для обучающихся по 

направлениям: функциональная, цифровая грамотность, права человека, 

гражданская грамотность и предпринимательство 

согласно 

графику 

IV. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и (или) развитию 

1. Поддержание в актуальном состоянии в ОО материалов уголков/стендов по 

информационной безопасности 

постоянно 

2. Оказание помощи ОО в обеспечении методической литературой (памятки, 

брошюры, плакаты) по вопросам обеспечения безопасности детей в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

в течение  года 

3. Проведение образовательных и консультационных мероприятий с родителями 

обучающихся с целью объяснения правил, рисков предоставления детям личных 

средств связи с выходом в сеть "Интернет" 

согласно  графику 



4. Мониторинг использования сайта ОО в образовательной деятельности в целях 

обучения и воспитания учащихся в образовательной организации 

до 30 августа  

ежегодно 

5. Мониторинг безопасности образовательной среды сентябрь  2024 г. 

6. Мониторинг состояния страниц учащихся в социальной сети      Интернет ежеквартально 

7. Информирование родителей об услуге «Родительский контроль», позволяющей 

устанавливать контроль ограничения доступа к информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на домашних ПК 

сентябрь  2024 г. 

8. Обновление информации на официальных сайтах ОО о рекомендуемых ресурсах 

для детей и родителей 

постоянно 

9. Рассмотрение на родительских собраниях вопросов информационной 

безопасности/ медиа-безопасности 

согласно    графику 

 


